ἐμβλασάν. ἔδωκε καὶ πλὴν κοιλίας καὶ γαίρει, καὶ πλὴν γαστρὸς ἔσπευει. Verba Columellæ hæc græca
 sic interpretantur, At si bilis molesta iumento est, vëter intumescit, nec emittit
 ventos. Manus vncta inferitur aluo, & obsessi naturales exitus adaperiuntur, ex-
 emptoque stercore posita cunila bubula, & herba pedicularis cum sale trito &
 decocto, melli miscentur, atq; ita facta collyria subijciuntur, quæ ventrem mo-
 uent, bilémq; omnem deducunt. Vides apud Græcos authores syluestris origa-
 ni vocabulo cunilam bubulam venire. Non me fugit tamen Plinium aliquot lo-
 cis pro origano Græcorum, cunilam bubulam reddidisse: quem docti quoque
 complures in interpretationibus suis sunt sectati, non tamé de Heracleotico po-
 10 test audiri, cum gallinaceâ cunilam dici Latinis adfirmet: nec de onite vel tra-
 gorigano, cum potius asininam aut hircinam vertisset cunilam. Syluestre itaq;
 origanum bubulæ cunilæ vocabulo potius intelligendum putauerimus. Origa-
 num tam pertinaci cum brassica dissidet odio, vt aduersum olus exarescat. Vi-
 num dulcedinem concipere prodidit Aristoteles, si in mustum origanum sit in-
 15 iectum, sed binas in amphoram heminas indidisse satis est. Id assignat causæ,
 quòd quantum in musto fuerit aquosum, & fæculentum, sua ariditate exhauri-
 ens ebibit, quibus austerus sapor contrahebatur: argumento, quòd vina si quid
 aquæ contineant illibatū, minus redduntur mollia, si diutius in fæce resederint,
 itidem confiet. Sed cum dulce molimur, vuas foli diutius exponimus, vt dilu-
 20 tum liquorem depascat, reliquūq; decoquat. Simile quiddam præbet origa-
 num, quòd calida & sicca dote præditum sit. Natura eius excalfacere. Percus-
 sis à serpente datur in vino decoctum eius: in passo autem ijs qui cicutam aut
 opion bibere: in aceto mulso, ijs qui gypso tentantur, aut ephemero. Ruptis,
 conuulsis, hydropicis cum fico manditur. Siccum acetabuli mensura potum in
 25 aqua mulsa atram bilem per inferna detrahit, menses ciet. Linctū ex melle tuf-
 ses emendat. Ad pruriginem, psoras, regiūq; morbum decocti ius cum in bal-
 nea descensum est, prodest. Succus virentis tonsillis, columellæ, oris vlceribus
 medetur. Per nares caput inanit cum oleo infusum. Inijcitur & aurium dolori-
 bus cum lacte. Medicamentum ciendis vomitionibus commodissimum ex ori-
 30 gano fit, addita cepa & semine fruticis quod ad obsonia expetitur (rhus voca-
 tur) omnibus in ære Cyprio per tricenos dies insolatis, ab ortu Canis, cum syde-
 ris æstu tempus flagrat. Herba obdormituris in metu serpentium substernitur,
 fugat enim eas. Onitis easdem præstat utilitates quas organū Heracleoticum,
 duntaxat infirmiores. Syluestre organum priuatim folijs, floribus ex vino potis
 35 à serpente percussis auxiliatur. Tragoriganū optimum est Ciliciū, Coum, Smyr-
 næum, Chium & Creticū. Excalfaciunt omnia, vrinas pellunt, vëtri facilia sunt,
 decocto potu bilem detrahunt. Lienosis ex aceto commode bibuntur. Contra
 ixiam in vino sumuntur. Purgationes fœminarum cient. Peripneumonicis, tuf-
 sientibus ex melle in eclegmate dantur. Grata & efficax potio est, quare fasti-
 40 dia sentientibus, & stomacho acida ructati infirmoq; præbetur. Item si à maris
 iactatione, nausea & æstus præcordiorū excitentur. Tumores illitos cum poléta
 discutit. Onitidis v sus Plinio priuatim contra torsiones stomachi in tepida aqua
 & cruditates: contra araneos scorpionésq; in vino albo. Luxata & concussa in a-
 ceto & oleo & lana. Tragoriganon vrinā ciet, tumores discutit. Contra ixia po-
 45 tum viperæq; ictū efficacissimū, stomacho acida ructanti & præcordijs. Tussienti-

bus cum melle datur, & pleuriticis & peripneumonicis. Heraclium optimum Creticum, quod iucunde olet: proximum Smyrnaeum. Communis usus serpentes fugare, percussis esui dare decoctum, potu urinam ciere: ruptis, conuulsis mederi cum panacis radice: hydropicis cum fico, aut cum hyssopo acetabuli mensuris decoctum ad sextam: item scabiem, pruriginem, psoras in desessione balnearum. Succus auribus infunditur cum lacte mulieris. Tonsillis quoque & uis medetur, capitis ulceribus. Venena opij & gypsi decoctum extinguit, si cum cinere & uino bibatur. Alium molit acetabuli mensura. Sugillatis illinitur: item dentium dolori, quibus etiam candorem facit cum melle, & nitro. Sanguinem narium sistit. Ad parotidas decoquitur cum hordeacea farina. Ad arterias asperas cum galla & melle teritur: ad lienem folia cum melle & sale. Crassiores pituitas & nigras extenuat decoctum cum aceto & sale sumptum paulatim. Regio morbo tritum cum oleo in nares infunditur. Lassi perunguntur ex eo, ita ut ne ueter attingatur. Epinyctidas cum pice sanat. Furunculos aperit cum fico trita, strumas cum oleo & aceto & farina hordeacea, lateris dolores cum fico illitum. Fluxiones sanguinis in genitalibus tumorem ex aceto litum, reliquias purgationum a partu. Cunila bubula semen pulegij habet, utile ad vulnera commanducatum impositumque, ut quinto post die soluatur. Contra serpentes in uino bibitur, ac tritum plagae imponitur. Vulnera ab ijs facta perfricantur. Testudines cum serpentibus pugnaturae hac se muniunt. Gallinacea cunila a Latinis, a Graecis origanum Heracleoticum appellata, prodest oculis trita addito sale. Tussim quoque emendat, & iocinerum vitia: laterum dolores cum farina, oleo, & aceto in sorbitione temperata, praecipue serpentium morsus.

¶ *Pulegium.*

Cap. XXVI.

Pulegium ipso brumali die germinat in carnarijs, reflatque ramulis etiam a parente reuulsis, adeo nihil esse occultum natura uoluit. Serendi igitur hoc signum dedit. Haec est uera interpretatio, argumentum naturae secum adferens. Percontatur Aristoteles, quare pulegium etiam pensile, solstitiali tempore floreat. Crudum causatur alimentum, quod ut hyeme concoqui propter frigus non potest, sic solstitio caloris auxilio concoquens auget. Parumque uidetur inter Plinium & Aristotelem conuenire, cum ille bruma florere tradat, imo brumali die suspensam in tectis, aere herbam pulegij, florem aere fatetur: contra is solstitio florem facere, nisi quis biferum arbitretur, & quem bruma praecoci partu florem non fudit ob calorem, solstitio protulerit. sed qui brumali tempore mittitur flos, prioris autumnii redundante tunc alimonio, proficit lit brumam ostensurus. Nam & utroque tempore in flores & folia luxuriare infra demonstrabitur. Semel satum pulegium diutina durat aetate. Nostri nunc *pouliculum* uel *poulietum* uocant. Cuius figuram utpote notissimam omnibus Dioscorides silentio praetermisit. fruticosum assurgit, semipedali altitudine, folijs sampsiaci, surculis per interualla purpureo flore coronatis: unde multis pulegium regale nominatur. Nascitur optimum in motosis. Alterum genus, etsi mas est, inefficacius tamen est, flore candido, magna ei cum nepeta & mentha societas. Recens incensus pulices necat, inde nomen pulegio. Syluestris Plinius unum fecit genus origano simile, folijs minoribus quam fatium, & a quibusdam dictamus uocatur, cui vim tri-

buit efficaciorē. Gustatū à pecore balatū cōcitāt, vnde quidā Græci literas mu-
 tantes blechon vocauerūt. Blechron Hippocrati pro legumine quodam accipi
 Galenus auctor est. Plinio pulegiū brumalis herba dici potest, q̄ vti dictum est,
 hyberno flore brumā ostendat: quemadmodū eidem condurdon solstitialis her-
 5 ba perhibetur, flore rubro, quæ suspēsa collo comprimit strumas. cuius Plautus,
 vt arbitror, in Pseudulo meminit, inquit, *Quasi solstitialis herba paulisper fui,*
 Repente exortus sum, repentino occidi. *“*
 Sed an idem fuerit blechros pulegio, cui eadem accidunt in flore mutationū vi-
 10 cissitudines, iam differendum est. Theophrastus stirpes esse quasdam adfirmat,
 quæ vitale principium seruare queunt, ita vt ad germen excitandum se valeant
 mouere, vt scylla, coles liliorum, & blechri termites vel surculi, nam eam quoq;
 solstitijs florere subiunxit, quod imprimis demiratur. eius verba subiunximus,
βλήχος ἀνθὴ πῶδι ἰσοπύς. Hoc idem sentit Aristoteles in problematis, quærens cur
 15 pulegium, lilium, & cepe florēt solstitialibus horis. qui, quantum mea fert opinio,
 græcorum ritu, *ἰσοπύς*, id est solis ad nos cōuersionum nomine, brumam quoque
 complectuntur. Nam, vt Theophrastus auctor, quanquā blechros omnino sic-
 ca sentiatur, principium tamen aliquod habeat necesse est, quod vnā cum aëris
 mutatione moueatur. Mirum præterea, quòd non remissiore, sed potius intenta
 20 tēporis sæuitia germinare incipiat: nisi forte dies alcyonios nonnihil suffecturos
 putaueris, sic iam appetente inclementia brumæ parturit. Quæ itaque de ble-
 chro prodūtur à Theophrasto, eadem de pulegio tradi partim ab Aristotele, par-
 tim à Plinio manifestum est. Sed quid tantorum virorū citatione fuit opus, cum
 Dioscorides idem esse blechrū cum pulegio, nec nisi sola discrepare nomencla-
 25 tura testatur, blechona seu pulegium blechron dici Græcis cōfirmans. His cum
 historijs, tum authorum testimonijs satis constat blechrum veteribus Græcis no-
 strū fuisse pulegiū. Sed cur Theodorus Theophrasti interpretes gręcū nomen mo-
 neta non percussit latina, id forsitan fuit causæ, q̄ vel aliud à pulegio suspicaba-
 tur esse, quod apud Hippocratē, teste Galeno, blechron pro legumine capi co-
 30 gnosceret. Pulegiū, vt est Galenus auctor, acre & subamarū lingua deprehendi-
 tur. Vehemēter excalfacit & extenuat euidenti, vt tradit, argumēto, q̄ illitu mē-
 brū rubore sugillet, & si diutius immāserit, vehementē mouet exulcerationē. Pe-
 ctoris pituitam digerit, ideo pulmonum vitia excreabilia facit, itidem Paulus ad-
 firmat. Pulegiū Leontinus tradit crudis concoctiones moliri, si siccum tritūmq;
 35 post cibos insumatur. Idem mansum, & genis agglutinātū incrementos oculo-
 rum inflammationes epiphorásq; egregiè discutere, ita vt qui hoc remediū ex-
 peritur, eo potius vtendum cēseat, quā probatissimis oculorum collyrijs. Ex-
 tenuat, & calfacit, concoctiones adiuuat, menses trahit potū, & secundas, & par-
 tus. Vitia pectoris cum aloë & melle sumptum elicit. Cōuulsis auxilio est. Nau-
 40 seis & erosionibus stomachi datur in posca. Atram bilem per aluum exigit. Cō-
 tra ictus serpentium in vino remedium est. Defectos animo recreat cum aceto,
 naribus illatū. Gingiuas arefacti cinere corroborat, inflammationes omnes cum
 polenta illitum mitigat. Podagris syncerum opponitur donec sanguine aduoca-
 to locus rubescat & exulcerari sentiatur. Decocto eius abluti pruriges extin-
 45 guūtur. Cū cerato varos tollit. Lienosis cū sale utiliter illinitur. Inflationes vuluæ

duritias, cōuerfionēsq; corrigit. Blechona mutatis literis vocauerē, quoniam pecus, gustato eo dum floret, balatu cōpleatur. Eos reuocat qui animo deficiunt, furculis suis in ampullas vitreas aceti cū mētha deiectis. Dignior ē pulegio corona vertigini, quā ē rosis, nam & capitis dolores imposita dicitur leuare. Quin & olfactu capita tueri contra frigorū æstūsque iniuriam, & ab siti traditur: neq; æstuarē eos qui duos ē pulegio furculos impositos auribus in sole habeāt. Fœmina efficacior est, est autem flore purpureo. Mas candidum habet. Nauseas cū sale & polenta in frigida aqua pota inhibet, sic pectoris & ventris dolorem, stomachi autem ex aqua. Item rosiones sistit & vomitiones cum aceto & polenta. Aluum soluit sale adiecto cum polenta. Intestinorum vitia cum melle & nitro cocta sanat. Vrinam pellit ex vino & calculos, interiores dolores finit. Ex melle & aceto sedat menstrua & secundas. Vuluas cōuerfas corrigit. Defunctos partus eijcit. Semen obmutescētib; olfactu admouetur. Comitibus in aceto cyathi mensura datur. Si aquæ insalubres bibendæ sint, tritum inspergitur. Salsitudines corporis si cum vino tradatur minuit. Neruorum causarijs & in cōtractione cum sale, aceto & melle confricatur opisthotono. Bibitur ad serpētium ictus decoctum. Ad oris exulcerationes, & tussim efficacis est. Flos recentis incensus pulices necat odore. Xenocrates pulegij ramum lana inuolutum in tertianis ante accessionem olfactandum dari, aut stragulis subijci, & ita collocari ægrum, inter remedia tradit. Gustatum à pecore caprisq; balatum concitat. Natura ei tam feruens, vt illitas partes exulceret, ante accessionum horrorem. Item conuulsis & torminibus fricari conuenit. Podagris mirè prodest. Hepaticis cum melle & sale datur bibendum. Pulmonum vitia excreabilia facit. Ad lienem cum sale vtile est, & vesicæ & suspirijs, & inflationibus. Contra scolopendram terrestrem vel marinam, item scorpiones valet. Arida radix cicatricibus decorem adfert. Contra incrementa vlcera recens potentissima.

¶ *Dictamus.*

Cap. XXVII.

Dictamum, vt Theophrastus est author, Cretæ vernaculū est, nec temere alibi quā in ea insula prouenit, ramis prætenue, pulegio simile, feruens & acre gustu, folijs tantum vtuntur. Flos ei nullus est, aut semen, aut caulis. Radix tenuis & superuacua. Rara admodum herba est, nec in Creta spatiosè nascitur, mirèque à capris expetitur, incredibilisq; voluptate ab eis deuoratur. Ostendunt id capræ vulneratæ eo pastæ, statim decidentibus telis. Pro eo est & pseudo-dictamum multis in terris nascens, folio simili, ramulis minoribus: imbecillioris effectus statim intelligitur, dictamum enim minima portione accedit os. Qui legere eam manipulos in ferula vel arundine condunt, præligantq; ne efflato spiritu potentia euanescat. Inualidius siquidem cum aliquid virium expirauit. Non desunt qui naturam vtriusq; eandem esse referāt, sed deteriore in agris pinguibus. Quare quod locis lætioribus exeat degenerare, & falsum illegitimumq; cognominari. Legitimum aspera loca vehemēter amare produnt. Ad partus muliebres efficacissimum idem author asseuerat, aut quod enitētes fœtu statim liberat, aut certe dolores penitus abolet. Est & tertium genus dictami vocatum, sed neq; facie neque effectu simile, ramis maioribus. Qui dictamum Cretesem esse tradit